Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение Сузунского района «Сузунский детский сад №3»
(МКДОУ «Сузунский детский сад №3»)

ПРОТОКОЛ РОДИТЕЛЬСКОГО СОБРАНИЯ №2

«Сохранение и укрепление здоровья младших дошкольников»
 (тема собрания)

Дата проведения:

«30» ноября 2023г.

2 группа раннего возраста

Присутствовали 11 человек.
Из них:

Представители учреждения 3 человека:

1. Щетинина О.Л.
2. Сивкова Н.П.
3.Франк С.Е.

Родители (кто смог присутствовать на родительском собрании)
8 человек (лист регистрации прилагается).
Отсутствовали 11 человек.

Повестка родительского собрания:
  Цель: Познакомить родителей с основными факторами, способствующими укреплению и сохранению здоровья детей в домашних условиях и условиях детского сада.
         Задачи:
1. Формирование у родителей мотивации здорового образа жизни, ответственности за свое здоровье и здоровье своих детей.
2. Выработка единой стратегии в создании условий по укреплению и сохранению здоровья детей.
План
1. Выступление заведующей детского сада по вопросу отсутствия детей в ДОУ без уважительной причины.
2. Выступление «Сохранение и укрепление здоровья младших дошкольников». Раздача буклетов для родителей «Как сохранить здоровье ребенка».
3. Беседа о предстоящем новогоднем утреннике
4.Разное
Ход собрания.
По первому вопросу
Выступила заведующая ДОУ Франк С. Е., Франк С. Е. попросила родителей не оставлять детей дома без уважительной причины, объяснила родителям необходимость посещения детского сада для успешного освоения образовательной программы и легкой адаптации (для тех кто только начал посещать детский сад). Так же Светлана Евгеньевна объяснила родителям, в каком случае ребенок должен принести в детский сад справку от врача.
Решение: Не пропускать детский сад без уважительной причины.

По второму вопросу
[bookmark: _GoBack]Выступила воспитатель Сивкова Н.П. с докладом на тему «Сохранение и укрепление здоровья младших дошкольников». Педагог рассказала родителям о компонентах здорового образа жизни, о необходимости соблюдения режима дня, о рациональном питании дошкольников, о положительном влиянии на здоровье дошкольников двигательной активности, о важности соблюдения личной гигиены.
Подчеркнула, что здоровье ребенка находится в руках родителей и именно положительны пример здорового образа жизни родителей оказывает большое влияние и на здоровье ребенка.
В конце выступления родителям были вручены буклеты «Как сохранить здоровье ребенка».
Решение: принять к сведению выступление воспитателя Сивковой Н.П. о сохранении и укреплении здоровья младших дошкольников.

По третьему вопросу
Воспитатель группы  Щетинина О.Л. рассказала о том, как и когда, будет проходить новогодний утренник.  Предложила родителям приготовить для детей новогодние костюмы и подарки.
Решение: Новогодний утренник состоится с родителями 27 ноября в 9:30.
По четвертому вопросу
Выступила воспитатель Щетинина О. Л., педагог попросила родителей пришить резинки к варежкам, одевать детей в удобную одежду,  не забывать приносить сменные вещи.
Педагоги Сивкова Н.П. и Щетинина О.Л. ответили родителям на все интересующие их вопросы.
Примерное решение родительского собрания:
· Не пропускать детский сад без уважительной причины.
· Принять к сведению информацию о сохранение и укрепление здоровья младших дошкольников.
· Принять к сведению информацию о содержание памятки «Как сохранить здоровье ребенка»
· Педагогам и родителям осуществлять взаимодействие друг с другом во время подготовки к новогоднему утреннику.